
Contacto

Teléfono 985541111
Fax 985566800
Correo Electrónico secretariageneral@puertoaviles.com

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España
ES120

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 550/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-11-2023 a
las 08:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Autoridad Portuaria de Avilés
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertoaviles.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D

Objeto del Contrato: Proyecto de línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape.

Según se indica en el informe justificativo, las obras consisten en la modificación del tramo final de la vía deDescripción 
ferrocarril (eje 1) que da servicio al Muelle de Valliniello de la margen derecha de la ría de Avilés. La modificación consiste
en demoler la vía existente en sus 141,5 metros finales, para trasladar la topera actual al extremo Norte del Muelle de
Valliniello y dotar al final de vía de un apartadero que permita el escape de la locomotora.
Valor estimado del contrato 2.116.083,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.560.460,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.116.083,06 EUR.

Clasificación CPV
45234116 - Trabajos de construcción de vías férreas.
45231110 - Trabajos de construcción de tendidos de tuberías.
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Observaciones: Plazo máximo de ejecución de 10 meses. Su cumplimiento es condición esencial de carácter crítica.
Hay plazos parciales.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

http://www.puertoaviles.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Código subproyecto MRR: C06.I03.P04.S08 AP Avilés; Actuación:
C06.I03.P04.S08.05

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

COMSA, S.A.U.
NIF A08031098
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 913532120
Correo Electrónico estudios@comsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.918.283,23 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.321.122,71 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 550/2022
Fecha de Formalización 10/11/2023

Motivación

Motivación Resulta la oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 17/10/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 63.482,49 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=591c451e-6a25-447c-a957-d67f6838802b


Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Dirección Postal

Paseo Castellana 67
(28071) Madrid España

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

20 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

20 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Secretaría General Técnica del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Avilés

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/08/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/08/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos



Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 22/08/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A: ampliación del plazo mínimo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 12Cantidad Máxima 

B: número de campañas de nivelación y alineado de la vía y aparatos de vía durante el periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 8Cantidad Máxima 

M: criterios medioambientales (compromiso de reutilización y/o reciclaje de los materiales generados durante la
ejecución de la obra).

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 30Cantidad Máxima 
PE: precio más bajo

: PrecioSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 50Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rs1Z5EkvGmbECtS nloz%2BZQ%3D%3D

ID 0000011981390 |  2023-800040 | Tue, 14 Nov 2023 08:31:36:790 CET 169994708252089216UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=rs1Z5EkvGmbECtSnloz%2BZQ%3D%3D

